
Proposta Numero: DEL-2558-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Approvazione schema di accordo contrattuale per la disciplina dei rapporti giuridici ed
economici tra l’Azienda Sanitaria Locale di Taranto e la Onlus Airone di Taranto, struttura 
Pedagogico-riabilitativa residenziale per dipendenze patologiche (art. 9 R.R. n. 10/2017 s.m.i.) “Villa 
Airone” sita in Martina Franca (TA), in corso di conferma autorizzazione all’esercizio e di 
accreditamento.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSI

il D.P.R. n. 309/1990 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Testo unico delle leggi in materia di disciplina
degli  stupefacenti  e  sostanze  psicotrope,  prevenzione,  cura  e  riabilitazione  dei  relativi  stati  di
tossicodipendenza”;

il D.Lgs n. 502/1992 avente ad oggetto il “riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

la Legge Regione Puglia 9/9/1996 n. 22 avente ad oggetto “Criteri relativi alla regolamentazione
con gli Enti Ausiliari che operano nel settore delle Tossicodipendenze”, che attribuisce ai Ser.D. la
relativa attività di vigilanza;

la Legge Regione Puglia n. 27/1999 istitutiva del Dipartimento delle Dipendenze Patologiche nelle
Aziende Sanitarie Locali cui afferiscono tutti i Servizi per le dipendenze della medesima ASL, con
il  compito  di  prevenzione,  cura,  riabilitazione  e  reinserimento  sociale,  a  livello  ambulatoriale,
territoriale,  domiciliare,  semiresidenziale  e residenziale,  di  strada,  inerenti  le  tossicodipendenze,
l’alcolismo e altre dipendenze patologiche;

la  Legge Regione Puglia  n.  9/2017 e s.m.i.  avente ad oggetto “Nuova disciplina in  materia  di
autorizzazione  alla  realizzazione  e  all’esercizio,  all’accreditamento  istituzionale  e  accordi
contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private”;

il  Regolamento  n.  10  dell’11/04/2017  approvato  dalla  Regione  Puglia  avente  ad  oggetto
“Determinazione  dei  requisiti  strutturali  e  organizzativi  per  l’autorizzazione  e  l’accreditamento
delle strutture e dei servizi per la prevenzione, la cura, la riabilitazione e l’assistenza a persone con
problemi di uso, abuso o dipendenza da sostanze o comunque affette da una dipendenza patologica”
nonché  la  successiva  DGR  n.  28  del  12/01/2018  in  esecuzione  del  predetto  Regolamento  n.
10/2017;

DATO ATTO



che in  particolare gli  artt.  113 e  ss.  del  T.U.  n.  309/1990 definiscono le  attribuzioni  regionali,
provinciali e locali dei servizi per le tossicodipendenze precisando che: 
(art. 113)…(omissis)…:
b)  i  servizi  pubblici  per  le  tossicodipendenze  e  le  strutture  private  che  esercitano  attività  di
prevenzione,  cura e riabilitazione nel settore,  devono essere in possesso dei requisiti  strutturali,
tecnologici, organizzativi e funzionali di cui al successivo art.116;
(art.116)
1. Le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano assicurano, quale livello essenziale
delle prestazioni ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, la libertà
di  scelta  di  ogni  singolo  utente  relativamente  alla  prevenzione,  cura  e  riabilitazione  delle
tossicodipendenze. La realizzazione di strutture e l'esercizio di attività sanitaria e sociosanitaria a
favore  di  soggetti  tossicodipendenti  o  alcool  dipendenti  è  soggetta  ad  autorizzazione  ai  sensi
dell'articolo 8-ter del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni. …
omissis….;
(art.117)
1. Le regioni e le province autonome fissano gli ulteriori specifici requisiti strutturali, tecnologici e
funzionali, necessari per l'accesso degli enti autorizzati all'istituto dell'accreditamento istituzionale
per  lo  svolgimento  di  attività  di  prevenzione,  cura,  certificazione  attestante  lo  stato  di
tossicodipendenza  o  di  alcool  dipendenza,  recupero  e  riabilitazione  dei  soggetti  dipendenti  da
sostanze stupefacenti e psicotrope, ai sensi dell'articolo 8-quater del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 502, e successive modificazioni;
2. L'esercizio delle attività di prevenzione, cura, recupero e riabilitazione dei soggetti dipendenti da
sostanze stupefacenti e psicotrope, con oneri a carico del Servizio sanitario nazionale e' subordinato
alla  stipula  degli  accordi  contrattuali  di  cui  all'articolo  8-quinquies  del  decreto  legislativo  30
dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni;

DATO ATTO che la ASL/TA non dispone di strutture proprie idonee a garantire l’erogazione delle
prestazioni  in  argomento  e  che,  pertanto,  per  le  finalità  proprie  del  Dipartimento  Dipendenze
Patologiche, si avvale di Comunità operanti nel territorio intra-regionale ovvero extra-regionale;

PRECISATO che la procedura di inserimento dei pazienti nelle Comunità Pedagogico-riabilitative
intraregionali/extraregionali avviene previo studio ed analisi dei singoli casi da parte dell’equipe del
Dipartimento Dipendenze Patologiche previa valutazione clinica, studio e analisi e si conclude con
una comunicazione di ammissione al trattamento riportante oltre che la data di termine presunto del
programma terapeutico;

CONSIDERATO che la  Onlus Airone di Taranto,  struttura Pedagogico-riabilitativa residenziale per
dipendenze patologiche (art.  9 R.R. n.  10/2017 s.m.i.) “Villa Airone” sita in Martina Franca (Ta), è
autorizzata all’esercizio con accreditamento regionale rilasciata dalla Regione Puglia Assessorato
alla Sanità con Prot. Nr. AOO_183/14219 del 31/10/2019 ed ha avviato richiesta di accreditamento
con  Prot.  Nr.239/2018  inviata  con  A/R  il  06/04/2018,  con  programma  di  tipo  pedagogico-
riabilitativo   residenziale  e  12  posti  letto  e  che  attualmente  risulta  in  corso  di  conferma
autorizzazione all’esercizio e di accreditamento;

VISTI, altresì:
l’art. 8 quinquies del D.Lgs. n° 502/92 e successive modifiche e la L.R. Puglia n. 8 del 28 maggio
2004  che  prevedono  che  la  Regione  e  l’Azienda  Sanitaria  Locale  definiscano  accordi  con  le
strutture  pubbliche  ed  equiparate  e  stipulino  contratti  con  quelle  private  e  con  i  professionisti
accreditati;
la DGR n. 28 del 12/01/2018 pubblicata sul BURP n. 18 del 02-02-18, che determina l’ammontare
della  retta  pro die/pro capite  di  €  51,85 per  la  tipologia di  utenti  concernenti  l’attività  oggetto
dell’accreditamento di cui innanzi;
la DGR n.809 del 12/06/2023 pubblicata sul BURP N.63 del 03/07/2023 che determina il Fondo
unico  e  invalicabile  regionale  di  remunerazione  per  l’acquisto  delle  prestazioni  dalle  strutture



private autorizzate ed accreditate dedicate alle dipendenze patologiche di cui al R.R. n.10/2017 e
s.m.i;
le  “indicazioni  operative  e  transitorie”  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  Benessere
Animale della Regione Puglia del 11/07/2023 n.prot.0010113 nelle quali  si AUTORIZZANO le
ASL, in “via del tutto eccezionale e transitoria per il solo anno 2023 ….OMISSIS….a sottoscrivere
gli accordi contrattuali anche con le strutture che non risultano ancora accreditate e che hanno in
corso le procedure di conferma di autorizzazione all’esercizio e di accreditamento ai sensi della
nuova normativa come strutture terapeutico-riabilitative e pedagogico-riabilitative” e che per tali
fattispecie “le tariffe da riconoscersi sono quelle stabilite dalla DGR n.28 del 12/01/2018 di cui
innanzi;

VISTO lo schema di Accordo per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra la ASL TA e
la Onlus Airone di Taranto, struttura  Pedagogico-riabilitativa residenziale per dipendenze patologiche (art.
9 R.R. n. 10/2017 s.m.i.) “Villa Airone” sita in Martina Franca (Ta), Via Monti del Duca -Loc. Lanzo
in corso di conferma autorizzazione all’esercizio e di accreditamento che si allega al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;

EVIDENZIATO che la ASL TA e la Onlus Airone di Taranto intendono sottoscrivere l’accordo
contrattuale in allegato per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra le Parti, a valere dal
giorno della firma e sino al 31/12/2023, salvo diverse disposizioni della Regione Puglia;

RITENUTO di approvare l’allegato schema di Accordo;

il Coll. Amministrativo Prof.le: f.to dott. Matteo Pagliara
il Dirigente Amministrativo: f.to dott.ssa Rosanna Semeraro
il Direttore del Dipartimento: f.to dr.ssa Vincenza Ariano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI APPROVARE l’allegato schema di Accordo contrattuale, quale atto integrante e sostanziale al
presente provvedimento, per la disciplina dei rapporti giuridici ed economici tra l’Azienda Sanitaria
Locale  di  Taranto  e  la Onlus  Airone  di  Taranto,  struttura  Pedagogico-riabilitativa  residenziale  per
dipendenze patologiche (art. 9 R.R. n. 10/2017 s.m.i.) “Villa Airone” sita in Martina Franca (Ta), Via
Monti del Duca Loc.Lanzo, in corso di conferma autorizzazione all’esercizio e di accreditamento a
valere dal giorno della firma e sino al 31/12/2023, salvo diverse disposizioni della Regione Puglia;

DI DARE ATTO che l’ASL Taranto richiede al fine di soddisfare le proprie esigenze che vengano
riservati 12  posti letto per utenti del proprio territorio;

DI DARE ATTO che la remunerazione delle prestazioni avviene utilizzando la tariffa in vigore al
momento dell’esecuzione della prestazione stessa, secondo quanto previsto dalla normativa vigente
e che la DGR n. 28 del 12/01/2018 ha attualmente fissato la retta pro die/pro capite per la “struttura
Pedagogico-riabilitativa” di € 51,85;

DI DARE ATTO, altresì, che l’accesso alle prestazioni è subordinato all’autorizzazione del Ser.D.
competente  per  territorio  e  che  l’Azienda  riconosce  a  proprio  carico  esclusivamente  gli  oneri
derivanti dalle effettive presenze del soggetto inserito nella struttura;



DI TRASMETTERE, a cura del Dipartimento Dipendenze Patologiche, copia del presente atto alla
Onlus Airone di Taranto, alla Sezione Strategie e Governo dell’offerta – Sezione Accreditamenti e
Qualità Regione Puglia del Dipartimento Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello
Sport della Regione Puglia;

DI DARE ATTO che la spesa riveniente dai ricoveri che saranno erogati presso suddetta Comunità
Terapeutica troverà imputazione al conto economico 706.112.00070 (Ass. Riab. Residenziale per
Tossicodipendenze da Privato- intraregionale);

DI  DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell'art.  3,
comma 26, della L.R. 40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i soggetti firmatari sono indicati nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


